SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO TOCANTINS/CAMETÁ

FACULDADE DE LETRAS – LÍNGUA INGLESA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CULTURA (PPGEDUC)

EDITAL N° 002/2021 – EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

(EPELE) ON-LINE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E

CULTURA (PPGEDUC)

A Faculdade de Letras – Língua Inglesa, na Universidade Federal do Pará (UFPA) –

Campus Universitário do Tocantins/Cametá, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que é exposto na Instrução Normativa N° 001/2014, veiculada pelo

Programa de Pós- Graduação em Educação e Cultura (PPGEDUC), que dispõe sobre a

aprovação no Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (EPELE) – Língua

Espanhola e Língua Inglesa como condição para que o discente possa se submeter ao

Exame de Qualificação e como obrigatoriedade de apresentação do atestado obtido no

Exame para matrícula nos Programas de Pós-Graduação (Mestrado e Doutorado) no

âmbito da Universidade Federal do Pará ou em outras IES, por meio deste edital, torna

pública a abertura de inscrições ao Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

(EPELE) – Língua Espanhola e Língua Inglesa – Versão On-line, estebelecendo as

normas seguintes:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (EPELE) – Leitura em Língua

Espanhola e Língua Inglesa – Versão On-line - está sob a coordenação do Prof. Dr.

Lucas Rodrigues Lopes e da Vice Coordenação da Profa. Msc. Maria Luiza

Rodrigues Faleiros Lima, da Faculdade de Letras – Língua Inglesa, do Campus

Universitário do Tocantins/Cametá – Universidade Federal do Pará (UFPA) em

parceria com o Programa de Pós-Graduação em Educação e Cultura (PPGEDUC).

1.2 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá verificar junto ao Programa de Pós-

Graduação ou qualquer outra Instituição de Ensino Superior (IES), de âmbito interno

ou externo à Universidade Federal do Pará (UFPA) se o Exame de Proficiência em

Língua Estrangeira (EPELE) – Leitura em Língua Espanhola ou Língua Inglesa será

aceito no processo seletivo daquele Programa ou IES.

2. DAS INFORMAÇÕES

No horário: das 9h às 12h e das 15h às 18h – Segunda-feira a sexta-feira, exceto

feriados.

E-mail: exameproficienciacameta@gmail.com

mailto:exameproficienciacameta@gmail.com

3. DAS INCRIÇÕES

3.1 O período de inscrição, entre 12/03/2021 e 26/03/2021, será feito via plataforma

Google Forms, em que o candidato deverá fazer preenchimento de seus dados,

upload dos documentos exigidos e do comprovante de pagamento. A ausência

dos documentos exigidos, bem como do comprovante de pagamento, tornará sua

inscrição no Exame inefetiva. Ressalta-se que serão ofertadas 150 vagas para o

Exame em Língua Espanhola e 150 vagas para o Exame em Língua Inglesa. Sendo

essa demanda atendida, a Plataforma Google Forms será impedida de novas

inscrições.

Endereço Google Forms: https://forms.gle/FQ5zzjY1iW8id7is6

3.2 Taxas

a) Os participantes de Movimentos Sociais estarão isentos de pagamentos desde

que apresentem comprovantes via declaração recente da Instituição ou do

Movimento Social ao qual encontra-se vinculado;

b) Aos demais candidatos, será cobrado o valor de R$ 80,00 (oitenta reais

para cada idioma e R$ 160,00 para os dois idiomas. Valor a ser pago no

mesmo GRU)

      Endereço Google Forms: https://forms.gle/FQ5zzjY1iW8id7is6

3.3 Para o pagamento da taxa do EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA (EPELE) ON-LINE:

Acessar o link:

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

Preencher conforme os dados abaixo:

Unidade Favorecida: 153063

Gestão: 15230 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

Código de recolhimento selecionar: 28832-2 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS

Clicar em avançar

Número de Referência: 0250157570

Competência: 03/2021

Vencimento: 26/03/2021

CPF do Contribuinte:

Nome do Contribuinte:

Valor Principal: R$ 80,00

Valor Total: R$ 80,00

Selecionar uma opção de geração: PDF Emitir GRU

3.4 O pagamento do valor da taxa de inscrição não configura como efetivação da

inscrição. É necessário que o candidato preencha os dados na Plataforma Google

Forms indicada e faça o upload (inserção) dos documentos requeridos.

3.5 O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido em hipótese

alguma.

3.6 Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão informar à

coordenação do Exame por e-mail, no ato de inscrição, o tipo de atendimento

compatível com sua deficiência para a realização da prova.

4. DO EXAME

4.1 Data da prova: 03/04 – das 9h às 12h (Língua Espanhola) e das 15h às 18h (Língua
Inglesa) via Google Meet e Google Forms. O link de acesso à sala do Google Meet é
enviado em até 1h antes de a prova acontecer no e-mail cadastrado. Candidatos
sabatistas poderão realizar a prova a partir das 18h30 até 21h30. Esses deverão
avisar por e-mail sobre sua condição.

4.2 Local e Horário: As provas do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira –

Língua Espanhola e Língua Inglesa serão realizadas com o auxílio de duas

plataformas – Google Meet e Google Forms. É obrigatório que os candidatos façam

uso de endereços de e-mail - @gmail.com – a fim de evitarem possíveis

https://forms.gle/FQ5zzjY1iW8id7is6
https://forms.gle/FQ5zzjY1iW8id7is6
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

comprometimentos, ao usarem as plataformas supracitadas.

4.3 É de inteira responsabilidade do candidato, no dia da realização do Exame, o uso de
um computador/notebook com câmera e microfone instalados. Esses deverão  ser
deixados ligados até segunda ordem/orientação dos fiscais da sala virtual. Não será
permitido o uso de celulares ou aparelhos similares para acesso às plataformas do
Google Meet e do Google Forms.

5. DAS ORIENTAÇÕES PARA O EXAME

5.1 A prova terá duração de 3h

5.2 Só será permitido o ingresso na plataforma Google Meet e Google Forms até após

20 (vinte) minutos do início do período de prova, desde que nenhum outro candidato

tenha concluído a prova e deixado a sala de reunião virtual. Os 20 (vinte) minutos

serão descontados do tempo regulamentar da prova.

5.3  Exame de Proficiência em Língua Estrangeira – Língua Espanhola e Língua Inglesa

– visa avaliar a capacidade de compreensão e leitura em língua estrangeira               moderna.

Desse modo, a prova consiste em um texto na língua estrangeira selecionada pelo

candidato na Ficha de Inscrição. Respostas com citações em Língua Espanhola e

Língua Inglesa serão desconsideradas. As perguntas poderão configurar como

testes ou discursivas

5.4 A prova é voltada à Grande Área de Ciências Humanas.

5.5 As respostas às questões da prova devem ser redigidas em Língua Portuguesa.

Aspectos como coesão e coerência serão considerados na correção das respostas

dadas, já que o Exame, a partir de uma perspectiva instrumental, foi elaborado com

a finalidade de avaliar a competência de leitura e habilidades de compreensão e

interpretação de textos por parte do candidato nos idiomas pretendidos na inscrição.

5.6 É permitida a consulta ao dicionário impresso.

5.7 Estará eliminado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira (EPELE) o

candidato que:

a) Prejudicar, de alguma forma, o bom andamento da prova;

b) Faltar com deveres de cortesia e urbanidade com os professores/aplicadores ou

demais.

6. DA AVALIAÇÃO E DA APROVAÇÃO

6.1 A prova valerá 10 (dez) pontos e a escala a ser adotada na correção das provas

está em consonância com o Art. 178 do Regimento Geral da UFPA.

6.2 O candidato que obtiver, no mínimo, nota 5.0 (regular) será considerado

aprovado e apto a receber o certificado.

0 a 4.9 = Insuficiente

5.0 a 6.9 = Regular

7.0 a 8.9 = Bom

9.0 a 10 = Excelente

6.2 A escala adotada como mecanismo de aprovação no EPELE pode não ser a mesma

escala adotada por Programas de Pós-Graduação ou qualquer outra Instituição de

Ensino Superior (IES) de âmbito interno ou externo à UFPA, sendo estes livres para

acatar o sistema de avaliação que melhor lhes convir.

7. DOS RESULTADOS E ENTREGAS DE DECLARAÇÕES

7.1 Divulgação dos resultados: 10/04/2021 – A partir das 19h via e-mail cadastrado na
Ficha Inscrição.

7.2 Os certificados serão enviados para o e-mail informado na Ficha Cadastral após o

prazo de interposição de recursos: A partir de 20/04/2021.

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

8.1 O candidato, que desejar interpor recurso, deverá, obrigatoriamente, entrar em

contato com a Comissão Organizadora do Exame de Proficiência em Língua

Estrangeira (EPELE) – Leitura em Língua Espanhola e Língua Inglesa por e-mail

próprio entre 12/04/2021 e 13/04/2021.

8.2 Ao redigir o recurso, o candidato(a) deverá deixar claro qual(is) questão(ões) deseja

interpor, juntamente com a apresentação por escrito de argumentaçãológica e

consistente no que diz respeito à cada questão marcada, caso contrário terá seu

pedido negado.

8.3 A divulgação dos resultados dos recursos será feita via e-mail dois dias posteriores

ao pedido.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou

acréscimos, enquanto não consumada a realização do Exame, circunstância que

será mencionada, em comunicado veiculado, no site do Programa de Pós-

Graduação em Educação e Cultura (PPGEDUC), após aprovação do Conselho do

referido PPG e da Coordenação dele. www.ppgeduc.propesp.ufpa.br

Prof. Dr. Lucas Rodrigues Lopes
Coordenador do Exame de Proficiência em

Língua Estrangeira – (EPELE)
Diretor da Faculdade de Letras – Língua Inglesa

Programa de Pós-Graduação em Educação e
Cultura (PPGEDUC)
UFPA – CUNTINS

Portaria nº 3050/2020

Profa. Msc. Maria Luiza Rodrigues Faleiros
Lima

Vice-coordenadora do Exame de Proficiência
em Língua Estrangeira – (EPELE)

Faculdade de Letras – Língua Inglesa
Universidade Federal do Pará – UFPA –

Campus Universitário do Tocantins/Cametá

http://www.ppgeduc.propesp.ufpa.br/